
 

 

 

令和６年度 

 

公益財団法人生涯学習かめおか財団 

 

第１回 理 事 会 議 事 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人生涯学習かめおか財団 



- 1 - 

公益財団法人生涯学習かめおか財団 

令和６年度第１回理事会議事録 

 

１ 日 時  令和６年５月２９日（水） 

 午前９時３０分から１０時３０分 

 

２ 場 所  ガレリアかめおか大広間 

 

３ 理事現在数  １３名 

 

４ 出席理事数  １２名 

（出席理事） 千 宗室  前田逸郎  佐々木京子 

 三宅敦史  北山尚美  木戸邦考 

  小山薫堂  關本卓男  髙瀨尚文  

 竹内光雄  田中秀門  宮城 聡 
 

（出席監事） 田中 誠   
 

（名誉顧問） 桂川孝裕（亀岡市長） 
 

（事 務 局） 事務局長  福田正弘 

       事務局次長 京谷勝一郎 

       主幹    橋 陽子 

        

 

５ 会議に付した事件  

 報告第１号 

 

第１号議案 

 

第２号議案 

 

公益財団法人生涯学習かめおか財団理事長、副理事長及び常

務理事の職務の執行状況について 

公益財団法人生涯学習かめおか財団令和５年度事業報告及び

収支決算について 

定時評議員会の日程及び場所並びに目的である事項について 

 



- 2 - 

６ 議 事 

 

事務局長  本日は、皆様方には公私共何かとご多用の中、生涯学習かめおか財団の令和

６年度第１回理事会にご出席いただき誠にありがとうございます。 

本日の理事会に係る提出議案及び資料につきましては、お手元に配布いたし

ておりますのでご確認をお願いします。（資料の説明） 

 

事務局長  それでは、これより理事会を開催いたします。 

定款第３２条の規定によりまして、理事長に議長をお願いいたします。 

千理事長、よろしくお願いいたします。 

 

議  長  （理事長 千 宗室） 

本日は、皆様方には、お忙しい中ご出席いただきありがとうございます。 

まず、公益法人等の会議においては「ロバート議事法」に則り進めることが

本来だと認識しておりますので、議決権を有する者の発言によって議事を進

行し、名誉顧問様等のご意見は要望事項として議決事項とは別に整理いたし

ますことについてご理解をお願いいたします。また、当財団理事会において

は、正副理事長会等の事前の討議、協議はなく、本理事会のみでの審議にな

りますので、皆さまからの挙手により積極的なご意見をいただきますようお

願いいたします。 

本日の会議につきましては、令和５年度事業及び決算の承認等につきまして

ご審議いただきます。 

適切なるご決定をいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

議  長  本日ご出席いただいております桂川市長から、ご挨拶を頂戴いたしたいと存

じます。桂川市長、お願いいたします。 

（桂川市長 挨拶） 

 
議  長  次に、会議の出席状況につきまして事務局から報告願います。 
 

事務局長  会議の出席状況について報告いたします。 

理事総数１３名中１２名のご出席をいただいております。 

定款第３３条第１項の規定の定足数に達しておりますことをご報告申し上げ

ます。なお、議事録の署名につきましては、定款第３４条第２項の規定によ

り本日ご出席の理事長、副理事長及び監事の皆様に記名押印をいただくこと

となっておりますのでよろしくお願いいたします。 

 

議  長 まず、前回理事会にて名誉顧問からありましたご意見、ご要望についての報

告を事務局からお願いいたします。 

 

事務局長 令和６年３月２７日開催の令和５年度第５回理事会において、名誉顧問から

いただきましたご意見の取り扱いですが、桂川名誉顧問からは退職金積み立

ての件、かめおか多文化共生センター利用状況の件、栗山名誉顧問からはガ

レリアかめおかのコロナ後の利用状況についての３件がございました。議長



- 3 - 

から議事終了後に名誉顧問、顧問からのご意見を求められましたので、議事

録では、その際の意見として記載をいたしましたことをご報告いたします。 
 

議  長  ありがとうございます。では、これより日程に入ります。 

日程第１、報告第１号、理事長、副理事長及び常務理事の職務の執行状況に

ついて議題といたします。 
 

事務局次長  理事長、副理事長、常務理事は毎事業年度において、職務の執行状況を理事 

      会に報告しなければならないこととなっています。 

      このため、現状の業務の執行状況を報告することとします。 

      （資料に基づき、令和６年３月の令和５年度第５回理事会以降の職務執行状

況を理事長他から説明） 

 

議  長  報告は以上のとおりですが、ご質疑ございませんか。 

      （意見なし） 

 

議  長  それでは、ご質疑がないようですので、次に進みます。 

 

議  長  次に日程第２、第１号議案、公益財団法人生涯学習かめおか財団令和５年度

事業報告及び収支決算について議題といたします。 

      事務局から説明願います。 

 

事務局次長  令和５年度事業報告について説明（事業報告書に基づき説明） 

令和５年度収支決算について説明（決算書に基づき説明） 

 

議  長  事務局からの説明は以上のとおりですが、ご質疑ございませんか。 

 

小山理事  講演会事業への参加者の年齢層やどのような方がお越しなのかを確認したい。 

 

事務局次長  ６０代以上が８割以上で、近年は７０代以上が６割を超える割合に増加し

てきている。男女比率は講演会には男女とも５割程度になっている。 

 

小山理事  すごく素晴らしい講演会事業を多く実施されている中で、毎回同じ参加者

だけのために経費を使う事はもったいないように思う。やはり、これらの事

業がきっかけとなり、若い世代と高齢者がつながる場、他の地域をヒントに

まちの賑わいの種ができるような仕組みまで何かつくれたらすごく意義が

あると考えます。無料で受けられる講座だけで終わっていると、生涯学習と

言いつつも現状の参加者のためだけでいいのいかという印象を受けました。 

 

議  長   貴重なご意見をありがとうございます。他にございませんか。 

質疑がないようでしたら、これより採決いたします。 

      第１号議案、公益財団法人生涯学習かめおか財団令和５年度事業報告及び収

支決算について、本案原案のとおり決することに賛成の理事の方は挙手を願

います。 

（全員挙手） 



- 4 - 

議  長   挙手全員であります。よって第１号議案は原案のとおり可決されました。 

 

議   長  次に日程第３、第２号議案、定時評議員会の日程及び場所並びに目的である

事項について議題といたします。 

事務局から説明願います。 

事務局長  定時評議員会の開催について、定款第１７条の規定により理事会の決議を求

めることを説明。 

 （日時） 令和６年６月１３日（木） 午後１時３０分開始 

 （場所） ガレリアかめおか２階大広間 

 （目的である事項等） 

・公益財団法人生涯学習かめおか財団令和５年度事業報告及び収支決算 

について 

・理事の選任 

・監事の選任 

・評議員の選任 

      

議  長  事務局からの説明は以上のとおりでありますが、ご質疑ございませんか。 

      （質疑なし） 

 

議  長   質疑がないようでしたら、これより採決いたします。 

 

     第２号議案、定時評議員会の日程及び場所並びに目的である事項について、

本案原案のとおり決することに賛成の理事の方は挙手を願います。 

     （全員挙手） 

 

議  長   挙手全員であります。よって第２号議案は原案のとおり可決されました。 

 

議  長 以上をもちまして、本日の理事会の日程は全て終了いたしました。 

 皆様方のご理解とご協力により円滑なる議事進行ができましたことを厚く

お礼申し上げます。 

 

事務局長  最後に、前田副理事長から、閉会のお言葉を頂戴いたしたいと存じます。 

      前田副理事長よろしくお願いします。 

 

前田副理事長  閉会のあいさつ 

 

事務局長  理事の皆様には、長時間にわたりましてのご審議を賜り、誠にありがとうご

ざいます。お諮りいたしましたすべての議案につきまして、ご承認をいただ

き、重ねてお礼を申し上げます。 

  以上で理事会を終わらせていただきます。 

本日は、ありがとうございました。               以上 



- 5 - 

 

定款第３４条の規定に基づき署名押印する 

 

令和６年５月２９日 

 

公益財団法人生涯学習かめおか財団 理事会 

 

 

 

議   長    千 宗室 

（理事長） 

 

 

議事録署名人   前田 逸郎 

（副理事長） 

 

 

議事録署名人   佐々木 京子 

（副理事長） 

 

 

議事録署名人   田中 誠 

（監 事） 

 

 

 


